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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem nákladů na bydlení a dojíždění vojáků z povolání

Armády České republiky. Analyzuje nejen samotné náklady na bydlení a dojíždění, ale

rovněž i subjektivní vnímání této zátěže pro domácnosti jednotlivých vojáků z povolání.

Analyzován byl vzorek za celou Armádu České republiky, v němž byli zastoupeni

vojáci z jednotlivých úvarů a posádkových měst napříč celou Českou republikou. Pro

výslednou analýzu byly použity data sebíraná pomocí dotazníku a rovněž byla použita

sekundární analýza dat. Výsledkem bylo, kromě jiného, zjištění jaké strategie používají

vojáci při zajišťování svého bydlení a dojíždění. Další zjištěné poznatky jsou popsány

v empirické části a v závěru diplomové práce.

Abstract

This thesis deals with housing costs and commuting of professional soldiers of the

Army of the Czech Republic. It analyzes not only the cost of housing and commuting ,

but also the subjective perception of the burden on individual households of soldiers.

The sample was analyzed for the entire Army of the Czech Republic , which were

represented by soldiers from various units and garrison towns across the Czech

Republic . For the final analysis were used data gathered by a questionnaire and also

was used secondary data analysis . The result was , among other things , to determine

what strategies are used by soldiers to provide their housing and commuting . Other

findings are described in the empirical part and at the end of the thesis.
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1. Vymezení předmětu zkoumání, zdůvodnění výběru výzkumného tématu, návaznost

na jiné práce

V současné době, již 9 rokem, pracuji jako voják z povolání. Práce

profesionálního vojáka je ze své podstaty v mnoha hlediscích specifická. Jedním ze

specifik je i rozdílné místo výkonu práce od místa trvalého bydliště nebo bydliště

vojákovi rodiny. Ne v každém městě je dislokována vojenská posádka. Vojáci jsou tak

často nuceni denně dojíždět do zaměstnání nebo si zařídit v místě dislokace ubytování

(s tím je spojena problematika vedení dvojí domácnosti a odluka od rodiny) nebo se

musí přestěhovat do místa dislokace útvaru i s rodinou. Všechny tyto varianty jsou

spojeny s vysokými náklady. Až do současnosti byly tyto náklady na dojíždění a

bydlení vojákům kompenzovány příspěvkem na bydlení. Po jeho zdanění v roce 2012

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce 2012/2013
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došlo k poklesu příjmu, který je však kompenzován doplatkem ve formě měsíční

odměny. Toto řešení situace je ovšem provizorní. S touto variantou se v zákoně počítá

do konce roku 2013.

V současnosti je připraven nový zákon o vojácích z povolání a nový zákon o

služebním platu, který mimo jiné nově řeší i bytovou otázku vojáků z povolání.

V důvodové zprávě je uvedeno, že nové řešení příspěvku na bydlení by mělo více

reflektovat současnou situaci a rozdíly v nákladech na bydlení a denní dojížďku vojáků

z povolání. Není zcela jasné, na základě jakých dat je nový příspěvek na bydlení

koncipován. Rád bych se ve své práci věnoval skutečnému zatížení domácností vojáků

náklady na bydlení a denní dojížďku, adresností a efektivitou příspěvku na bydlení ať

již v jeho „staré“ variantě nebo nové navrhované podobě a možnými jinými návrhy

řešení bytové otázky vojáků z povolání.

Předmětem výzkumu bude výše nákladů na bydlení a domácnost, denní

dojížďku do místa trvalého pobytu a místa výkonu služby. Objektem výzkumu budou

vojáci z povolání pracující v posádkách, útvarech a zařízeních rozmístěných po celé ČR.

Spektrum bude široké, bude se jednat jak o vojáky svobodné, tak i ty co mají již vlastní

rodinu (dle zákona č. 221/99 Sb.), ty co mají trvalý pobyt v místě výkonu služby, i těch

kteří zde žijí na ubytovnách nebo v pronajatých bytech či těch kteří do místa výkonu

služby denně dojíždí.

2. Cíle diplomové práce

Cílem práce je na základě provedeného kvantitativního (dotazníkové šetření) a

kvalitativního (rozhovory) výzkumu objasnit, jak vojáci z povolání zajišťují svou

potřebu bydlení. Na základě sebraných dat zjistit jak vysoké jsou náklady na bydlení.

Do těchto nákladů bych rád zahrnul mimo jiné i náklady na dojíždění do zaměstnání.

Zjisti, s jakými problémy se v otázce bydlení a výkonu svého povolání musejí potýkat.

A zjistit, zda příspěvek na bydlení, má opravdu sloužit ke krytí nákladů s tím spojených

nebo jako kompenzace platu.

Zkoumány budou způsoby bydlení vojáků z povolání a s tím spojená výše jejich

nákladů na zajištění bytových potřeb.

Výstupem bude ucelený přehled o způsobech bydlení vojáků z povolání, výši

jejich měsíčních nákladů na bydlení a porovnání s příspěvkem na bydlení.
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PŘEDBĚŽNÁ NÁPLŇ PRÁCE:

1. Výzkumné otázky a hypotézy

Profese vojáka z povolání je v mnoha ohledech velmi specifická. Jedním

z těchto specifik, kromě náročnosti samotné profese, je i problematika spojená

s bydlením vojáků z povolání. Výkon tohoto povolání je ve většině případů spojen

s vysokými náklady na bydlení a dojíždění.

První z příčin vysokých nákladů je vedení dvojí domácnosti – souběh

financování domácnosti rodiny vojáka v místě trvalého pobytu a financování druhé

domácnosti vojáka v místě výkonu služby.

Do vysokých nákladů na bydlení se také ve značné míře promítají náklady

spojené s denní/týdenní dojížďka do zaměstnání.

Další z možných příčin vysokých nákladů na bydlení je přestěhování vojáka a

jeho rodiny do místa výkonu služby a s tím spojené zvýšené náklady na pořízení

vlastního bydlení nebo financování nájemního bydlení.

2. Teoretická východiska

Musíme si přiznat, že současný stav AČR není dobrý. Odráží se v něm hned

několik faktorů. Mezi největší problémy patří odsouvané investiční požadavky,

nesystémové škrtání v rozpočtu MO, ale především personální oblast resortu. (Bílá

http://www.mocr.army.cz/images/id_0000_1000/172/221-1999_-_platne_zneni.pdf
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kniha o obraně, 2011) Všechny tři zde uvedené problémy mohou mít značný vliv na

další vývoj celého resortu a samozřejmě se mohou i zpětně odrazit v hospodaření celého

státu. Myslím si, že zvláštní pozornost si hlavně zaslouží poslední ze zmiňovaných

problémů a to oblast personálního zabezpečení. Zajišťování obrany ČR řeší zákon č.

1993 Sb. (Ústava ČR), ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR, zákon č.

222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR, zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách

ČR. (http://www.mocr.army.cz/dokumenty-a-legislativa/dokumenty/zakony-a-

provadeci-pravni-predpisy-172/, cit. 2013-05-25) Mezi nejdůležitější české strategické

dokumenty patří Bílá kniha o obraně, Bezpečnostní strategie České republiky – září

2011 a Obranná strategie České republiky – září 2012, která nahrazuje Vojenskou

strategii ČR z roku 2008. (http://www.mocr.army.cz/informacni-

servis/bilakniha/dokumenty/ceske-dokumenty/dokumenty-46088/, cit. 2013-05-25)

Obrana je financována za státního rozpočtu. Přehled příjmů a výdajů nalezneme

v kapitole 307 – resort Ministerstva obrany. Do příjmů řadíme příjmy z činnosti

organizačních složek státu a příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti. Výdaje členíme na dvě hlavní kategorie kapitálových a

běžných výdajů. (http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/stat_rozp.html, cit. 2013-

05-25) Do běžných výdajů řadíme platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou

práci, důchody a ostatní sociální dávky, povinné pojistné placené zaměstnavatelem a

příděl do FKSP atd.. (http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/stat_rozp.html, cit.

2013-05-25) V průběhu let od roku 1993 až do současnosti došlo k několika zásadním

změnám v personálním zajištění resortu obrany. Asi nejdůležitějším krokem v soudobé

historii resortu byla profesionalizace Armády ČR, která se uskutečnila k 1. 1. 2005.

Vývoj počtu personálu má neustále klesající trend a ke konci roku 2012 měla AČR


[…]


samo před lety opustilo. Dalším možné řešení bych spatřoval v zavedení adresného

příspěvku na bydlení, jenž by reflektoval místně obvyklé náklady na bydlení v místě

bydliště rodiny vojáka a jehož konstrukce výpočtu by mohla například kopírovat způsob

výpočtu příspěvku na bydlení dle zákona o státní sociální podpoře. Takto vypočítaný

příspěvek by bylo vhodné doplnit příspěvkem na dojíždění, pokud by se voják rozhodl

do místa výkonu služby dojíždět a příspěvkem na ubytování v místě výkonu služby,

pokud by se vojáka rozhodl pro bydlení na ubytovně nebo v pronájmu.

85

Summary

Czech Republic as a sovereign State needs to ensure its defence. This involved,

inter alia, through the Army of the Czech Republic. The Foundation of the army like

any other organization, is the staff. That, however, are subject to certain qualifications,

professional, personal, health or safety requirements, which must comply with each

soldier. Since service in the army is no longer mandatory, must also the ministry of

defence, as well as other institutions and companies, have the potential to offer

candidates to become so attractive that people decide voluntarily to enter into service.

Individuals who choose to serve in the army, among others, giving up some of their

rights on a voluntary basis, such as, for example, be organized in a political party, to be

elected, or the right to strike. Because not in every town or region is the military base

and not in each military base finds the man of his application (for example, from the

perspective of vocational qualifications) entails work in the army and another demands

on man in the form of possible commuting to the place of performance of services or of

the replacement accommodation at the place of performance of the service. It is, of

course, associated with non-negligible cost. This issue has been the subject of this

thesis.

Housing as the goods is very complex, in which the price of the goods is

reflected, inter alia, the size or age of the apartment, the quality of the design or

associated facilities. The results of the research, which was carried out, it can be

assumed that the quality of housing of soldiers is on a very good level and the technical

condition and the quality of their housing is not considered problematic. Also, the

soldiers do not consider problematic the size of the apartment.

Housing as a fixed type of goods is not only the subject of consumption, but also

investment, while the price of acquisition of such housing is high. The soldiers, as well

as other citizens of the Czech republic, have available some of the financial products

intended for the financing of such investments. This is all about building savings and

loans or mortgage loans from it. The results of the analysis show that the soldiers do not

have more difficulties to get its own housing. The inability to acquire their own housing

with 69% of the soldiers expressed in the sense that this issue does not affect at all,

which is the largest percentage of representation of the whole comparison of problems

related to the housing market, which have been examined for the soldiers.
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Buying a home is usually a one-time investment, but with its using are of course

linked to the next regularly recurring costs. Their amount shall be considered by soldiers

for the second most serious problem and that nearly in a half of cases. The average

amount of housing costs for these soldiers approaching the amount of 12 000/month,

and it is mainly those who bankroll at the two households, one in the place of residence

of the family, and one in the place of performance of the services (rental, lodging

house). A major problem is not considered high housing costs a third of the soldiers and

11% of those surveyed replied that they have this problem at all. The average cost of

living of all soldiers who took part in the research, slightly in excess of the amount of 9

000 per month. Using statistical test was proven by the dependency between the resident

and the perception of burden of housing costs. The soldiers, who most consider the

expenditure on housing for the large burden on their household belong to the group of

those who must finance the housing in the place of residence of the family, and at the

same time at the place of performance of the service. Also managed to demonstrate the

relationship between the perception of burden of housing costs and their amount. In

contrast, failed to demonstrate the relationship between the perception of the extent of

the burden of costs on the housing and the number of dependants. It was also shown that

the satisfaction with the housing market affects the relationship of the place of residence

of the family and of the place of performance of the service.

Another of the points that characterize the complexity of a living as a goods, is

the availability of housing to the place of employment. It also is related to other

characteristics of the housing, which is its fixation in space, the household when they

purchase new housing take this availability again into account. More than 80% of those

soldiers of the profession said that they have a place of residence different than their

place of service performance. This means that only 1/5 of them lives at the same place,

as well as works. The majority (65%) of those soldiers, who lives elsewhere than at the

place of performance of the service daily commutes to this place and 35% commutes a

week there and here over the week they lives most often either in the lodging house or

in the rental. The largest problem associated with current housing sees nearly half of the

soldiers (46%) in great distance to work. In connection with the analysis of commuting

to work the biggest problem seems to be time and financial demands. The average cost

of commuting is almost 2.5 thousand/month. The most popular and the most frequently

used means of transport to work is a personal car.
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As in the case of housing costs, the costs of commuting to demonstrate by

testing managed a dependency between the perception of the cost of commuting, and

their amount, or place of residence. In contrast, failed to demonstrate the relationship

between the perception of the extent of the burden of the cost of commuting and the

number of dependants. It was also shown that satisfaction with commuting affects the

relationship of the place of residence of the family and of the place of performance of

the service.

The State, through the Ministry of defence is responsible for the security of the

soldiers, fulfills its function in the area of security of housing policies in relation to the

soldiers, either directly by using the housing allowance, or indirectly by using the other

instruments of the housing policies that are available to other citizens of the Czech

republic. On the other hand, I believe that would be needed to better respond to the

needs of soldiers increased addressing of housing allowance and, where appropriate, the

introduction of the allowance for commuting. A possible solution of the current

situation could be the introduction of the institute of official flats, but the

implementation of this option would be so expenstive, that there is not an option and,

moreover, the Ministry alone have left it years ago. Another possible solution I saw in

the introduction of address housing allowance, which would reflect the normal cost of

housing locally in the place of residence of the family of the soldier and the structure of

the calculation could, for example, to copy the method for calculating the housing

allowance under the Act on State social support. This computed contribution would be

appropriate to add a contribution to commute if the soldier decided to commute to their

place of service and contribution to accommodation at the place of the services, if the

soldier decided for a living at the lodging house or in rental.
