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Vážená paní, vážený pane,

rád bych Vás požádal o vyplnění předloženého dotazníku, který bude sloužit, jako podklad pro zpracování mé diplomové práce. Jsem studentem
Univerzity Karlovy v Praze obor Veřejná a sociální politika, ve své diplomové práci se zabývám náklady na bydlení a dojížďku vojáků z povolání do
zaměstnání. Dotazník je zcela anonymní a jeho obsah bude sloužit pouze pro studijní účely.

Vaše místo výkonu služby?

Pracujete ve směnném provozu?

ano ne

Kde máte místo trvalého pobytu (společného bydliště rodiny)?

v místě výkonu služby jinde než v místě výkonu služby

Způsob bydlení v místě trvalého pobytu (společného bydliště rodiny)?

byt v osobním vlastnictví byt v družstevním vlastnictví rodinný dům pronájem

Jiné

Způsob bydlení v místě výkonu služby?

nebydlím v místě
výkonu služby

shodné s trvalým
bydlištěm

byt v osobním
vlastnictví

byt v družstevním
vlastnictví

rodinný
dům

pronájem ubytovna

jiné

Jaká je Vaše průměrná měsíční výše nákladů na bydlení? (např. 5800,--)

průměrné náklady

v místě trvalého bydliště

v místě výkonu služby
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Do jaké míry považujete níže uvedené problémy spojené s Vaším bydlením za závažné?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne netýká se mne

příliš velká vzdálenost do zaměstnání

nevyhovující technický stav bytu

malý byt

nemám vlastní bydlení, nemohu si ho dovolit

vysoké náklady na bydlení

Domníváte se, že vzhledem k celkové výši nákladů na bydlení (včetně splátek úvěrů na bydlení,
hypoték, ubytovny, pronájmu v místě výkonu služby atd.) jsou pro Vaši domácnost tyto náklady:

malou zátěží určitou zátěží značnou zátěží velkou zátěží

Celkově jste se svou stávající bytovou situací:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

velmi spokojen/a velmi nespokojen/a

Kolikrát průměrně v týdnu dojíždíte do místa výkonu služby/do zaměstnání (jedním směrem)?

1x 2x 3x 4x 5x 6x 7x

Kolik kilometrů v průměru měří Vaše cesta do zaměstnání (jedním směrem)?

Kolik minut Vám v průměru trvá cesta do zaměstnání (jedním směrem, pomocí nejčastěji používaného
dopravního prostředku)?
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Jak často využíváte k cestě do místa výkonu služby/zaměstnání následující prostředky dopravy?

velmi často často příležitostně nikdy

MHD

Osobní aoutomobil

Vlak

BUS - linková doprava

Motocykl

Kolo

Chodím pěšky

Pokud se do zaměstnání dopravujete osobním vozidlem, tak nejčastěji jezdíte (vyplní pouze ti, kteří
dojíždějí do zaměstnání osobním automobilem)?

sám s kolegy ze zaměstnání s jinými spolucestujícími

Jiné

Jaká je průměrná měsíční výše Vašich nákladů na dojíždění (včetně pohonných hmot, lístků na vlak,
MHD atd.)?

Do jaké míry považujete níže uvedené problémy spojené s Vaším dojížděním za závažné

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne netýká se mne

příliš velká vzdálenost do zaměstnání

vysoké náklady na dojíždění

časová náročnost

nevyhovující síť spojů
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Domníváte se, že vzhledem k celkové výši nákladů na dojíždění jsou pro Vaši domácnost tyto náklady:

malou zátěží určitou zátěží značnou zátěží velkou zátěží

Celkově jsem se svým dojížděním:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

velmi spokojen/a velmi nespokojen/a

Jaké je vaše pohlaví?

muž žena

Jaký je Váš rok narození?(např. 1981)

Do jakého hodnostního sboru patříte?

mužstvo poddůstojnický sbor praporčický sbor sbor nižších důstojníků sbor vyšších důstojníků

Jaký je Váš rodinný stav?

svobodná/svobodný vdaná/ženatý vdova/vdovec druh/družka registrovaný partner/partnerka

Kolik vyživovaných osob žije s Vámi ve společné domácnosti (manžel, manželka, druh, družka, děti)?

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku.